

**Buncar Radioterapeutic in cadrul  
IMSP Institutul Oncologic din  
Moldova, din str.N.Testemitanu,30  
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-7  
SLSU (Etapa 2)**

Valoarea de deviz 280 613,47 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. Lucrari de constructii</b>				
1	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	150,00	16,99 16,99	2 549,10 2 549,10
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	150,00	41,92 25,49	6 288,74 3 823,65
3	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	10,00	63,73 63,73	637,27 637,27
4	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	10,00	43,41 36,54	434,09 365,37
		<i>Total</i>	lei			9 909,20
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 770,09
		<i>Total</i>	100,00 +			11 679,29
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			95,00
		<i>Total</i>	100,00 +			11 774,29
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			1 707,27
		<i>Total</i>	100,00 +			13 481,56
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			808,89

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total 1. Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>14 290,45 7 375,39</b>
		<b>2. 1. Lucrari de montare</b>				
5	08-01-121-1	Резервированный источник питания 24В, 4А, EN54-4 TPS-34А	buc	1,00	245,04 175,04	245,04 175,04
6	10-08-002-02	Avertizoare (Извещатель пожарный автоматический дымовой точечный неадресный 24В, EN54-7)	buc	56,00	173,94 169,94	9 740,64 9 516,64
7	10-08-002-02	Avertizoare (Извещатель пожарный ручной адресный 24В, EN54-11)	buc	2,00	173,94 169,94	347,88 339,88
8	10-04-101-08	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: pe stilp sau pe acoperis, intensitate, pina la 10 W (Выносное устройство оптической сигнализации TFL-1AN)	buc	25,00	343,73 339,88	8 593,34 8 497,00
9	10-04-101-08	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: pe stilp sau pe acoperis, intensitate, pina la 10 W (Оповещатель пожарный звуковой адресный, красный EN54-18)	buc	4,00	343,68 339,88	1 374,72 1 359,52
10	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton	100 m	2,55	4 524,39 3 611,06	11 537,20 9 208,20
11		Кабель пожарной сигнализации с медными жилами типа "витая пара" FE30 красный емк. 2*2*0,8	m	255,00	17,80 0,00	4 539,00 0,00
12	08-02-409-1	Teava din viniplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	2,05	3 696,18 2 022,29	7 577,16 4 145,69
13		Труба д 16мм	m	205,00	3,90 0,00	799,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			44 754,48
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			7 978,07
		<i>Total</i>	100,00 +			52 732,55
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			620,64

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +		53 353,19	
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %		25 263,90	
		<i>Total</i>	100,00 +		78 617,09	
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %		4 717,02	
		<b>Total 1. Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>			<b>83 334,11 33 241,97</b>	
		<b>3. 2. Utilaj</b>				
14		Резервированный источник питания 24В, 4А, EN54-4 TPS-34А	buc	1,00	9 800,00 0,00	9 800,00 0,00
15		Извещатель пожарный автоматический дымовой точечный неадресный 24В, EN54-7	buc	56,00	1 800,00 0,00	100 800,00 0,00
16		Извещатель пожарный ручной адресный 24В, EN54-11	buc	2,00	1 360,00 0,00	2 720,00 0,00
17		Выносное устройство оптической сигнализации TFL-1AN	buc	25,00	340,00 0,00	8 500,00 0,00
18		Оповещатель пожарный звуковой адресный, красный EN54-18	buc	4,00	3 600,00 0,00	14 400,00 0,00
		<b>Total 2. Utilaj Inclusiv salariu</b>			<b>136 220,00</b>	

		Total	lei	233 844,56
		TVA	20,00 %	46 768,91
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>280 613,47</b> <b>40 617,36</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse № 2-2-7 SI.SU (Etapa 2)

**Valoarea de deviz 280 613,47 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-7:				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	166,85	84,97	14 177,25
2.	1	Muncitor	h-om.	224,37	84,97	19 064,72
3.	7122050013400	Zidar	h-om	4,30	84,97	365,37
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	45,00	84,97	3 823,65
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	30,00	84,97	2 549,10
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,50	84,97	637,27
<b>Total manopera</b>						<b>40 617,36</b>

### Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,01	2 500,00	25,00
2.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00	0,00	0,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	24 000,00	0,00
4.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00	22 500,00	0,00
5.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00	75 000,00	0,00
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,97	54,00	106,38
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	27,47	18,00	494,46
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	27,47	36,00	988,92
9.	1100014	Tirfon	100 buc.	0,31	0,00	0,00
10.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc.	7,96	150,00	1 194,00
11.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,41	152,00	62,32
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	437,00	4,37
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,07	437,00	30,59
14.	231023-01	Резервированный источник питания 24В, 4А, EN54-4 TPS-34А	buc	1,00	9 800,00	9 800,00
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,30	2,50	8,25
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,00	2 800,00	0,00
17.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	255,00	5,00	1 275,00
18.	35143111221555 1	Извещатель пожарный автоматический дымовой точечный адресный 24В, EN54-7	buc	56,00	1 800,00	100 800,00
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,56	25,00	39,00
20.	4110006	Apa distilata	kg	2,80	25,00	70,00
21.	45212132	Труба д 16мм	m	205,00	3,90	799,50
22.	5009030	Flanse	10 buc	2,05	68,00	139,40
23.	5009031	Scoabe	10 buc	13,73	18,00	247,14
24.	5009061	Fisa de izolatie	buc	36,90	1,20	44,28
25.	5009070	Racordari	10 buc	3,69	12,00	44,28

26.	5070925	Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putrezirii, marca "ПРТО", sectiune 1x1,5 mm <sup>2</sup>	1000 m	0,23	6,70	1,54
27.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00	48 000,00	0,00
28.	531431112551	Извещатель пожарный ручной адресный 24В, EN54-11	buc	2,00	1 360,00	2 720,00
29.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,00	0,00	0,00
30.	54214513	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами типа "витая пара" FE30 красный емк. 2*2*0,8	m	255,00	17,80	4 539,00
31.	543213654	Оповещатель пожарный звуковой адресный, красный EN54-18	buc	4,00	3 600,00	14 400,00
32.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,44	250,00	110,00
33.	54614213	Выносное устройство оптической сигнализации TFL-1AN	buc	25,00	340,00	8 500,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>146 443,43</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,23	310,00	71,30
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	4,44	250,00	1 110,00
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	32,39	15,00	485,85
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,54	56,00	310,24
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,15	284,00	894,60
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,35	120,00	282,00
7.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	9,28	25,00	232,00
8.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	9,92	35,00	347,20
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,23	390,00	89,70
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>3 822,89</b>

Total	lei	233 844,56
TVA	20,00 %	46 768,91

**Total deviz:**

**280 613,4**

**7**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Buncar Radioterapeutic in cadrul IMSP      Investitor**  
**Institutul Oncologic din Moldova, din**  
**str.N.Testemitanu,30 mun.Chisinau**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. Lucrari de constructii</b>				
1	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m			16,99
						16,99
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2000	84,97	16,99
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			41,92
						25,49
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	5,00	8,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	437,00	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,25
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	120,00	1,80
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	284,00	5,68
3	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			63,73
						63,73
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
4	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			43,41
						36,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,50	0,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	437,00	0,44
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 800,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	120,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	284,00	4,26
		<b>2. 1. Lucrari de montare</b>				
5	08-01-121-1	Резервированный источник питания 24В, 4А, EN54-4 TPS-34А	buc			245,04
						175,04
	1	Muncitor	h-om	2,0600	84,97	175,04
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	0,00	0,00
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	25,00	70,00
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	48 000,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	0,00	0,00
6	10-08-002-02	Авvertizoаре (Извещатель пожарный автоматический дымовой точечный неадресный 24В, EN54-7)	buc			173,94
						169,94
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
7	10-08-002-02	Авvertizoаре (Извещатель пожарный ручной адресный 24В, EN54-11)	buc			173,94
						169,94
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
8	10-04-101-08	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau	buc			343,73

1	2	3	4	5	6	7
		coloana sonora: pe stilp sau pe acoperis, intensitate, pina la 10 W (Выносное устройство оптической сигнализации TFL-1AN)				339,88
	1	Muncitor	h-om.	4,0000	84,97	339,88
	1100014	Tirfon	100 buc.	0,0110	0,00	0,00
	5070925	Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putrezirii, marca "ИРТО", sectiune 1x1,5 mm2	1000 m	0,0080	6,70	0,05
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0150	250,00	3,80
9	10-04-101-08	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: pe stilp sau pe acoperis, intensitate, pina la 10 W (Оповещатель пожарный звуковой адресный, красный EN54-18)	buc			343,68
	1	Muncitor	h-om.	4,0000	84,97	339,88
	1100014	Tirfon	100 buc.	0,0110	0,00	0,00
	5070925	Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putrezirii, marca "ИРТО", sectiune 1x1,5 mm2	1000 m	0,0080	6,70	0,05
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0150	250,00	3,75
10	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton	100 m			4 524,39
	1	Muncitor	h-om.	42,5000	84,97	3 611,06
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0033	2 500,00	9,80
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	22 500,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	75 000,00	0,00
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc.	3,1200	150,00	468,24
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	250,00	435,29
11		Кабель пожарной сигнализации с медными жилами типа "витая пара" FE30 красный емк. 2*2*0,8	m			17,80
	54214513	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами типа "витая пара" FE30 красный емк. 2*2*0,8	m	1,0000	17,80	17,80
12	08-02-409-1	Teava din viniplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 696,18
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,29
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	24 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	54,00	51,89
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	18,00	241,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	36,00	482,40
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	152,00	30,40
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	68,00	68,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	18,00	120,56
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,20	21,60
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,00	21,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	310,00	34,78
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	15,00	237,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	56,00	151,34
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	35,00	169,37
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	390,00	43,76
13		Труба д 16мм	m			3,90
	45212132	Труба д 16мм	m	1,0000	3,90	3,90
		<b>3. 2. Utilaj</b>				
14		Резервированный источник питания 24В, 4А, EN54-4 TPS-34А	buc			9 800,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	231023-01	Резервированный источник питания 24В, 4А, EN54-4 TPS-34А	buc	1,0000	9 800,00	9 800,00
15		Извещатель пожарный автоматический дымовой точечный неадресный 24В, EN54-7	buc			1 800,00 ----- 0,00
	351431112215551	Извещатель пожарный автоматический дымовой точечный адресный 24В, EN54-7	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
16		Извещатель пожарный ручной адресный 24В, EN54-11	buc			1 360,00 ----- 0,00
	531431112551	Извещатель пожарный ручной адресный 24В, EN54-11	buc	1,0000	1 360,00	1 360,00
17		Выносное устройство оптической сигнализации TFL-1AN	buc			340,00 ----- 0,00
	54614213	Выносное устройство оптической сигнализации TFL-1AN	buc	1,0000	340,00	340,00
18		Оповещатель пожарный звуковой адресный, красный EN54-18	buc			3 600,00 ----- 0,00
	543213654	Оповещатель пожарный звуковой адресный, красный EN54-18	buc	1,0000	3 600,00	3 600,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.